[18] Aliquid etiam Scotorum genti debemus. Etsi enim Apostolorum discipuli [19] statim initio uagantibus in orbe Apostolis intulerant Euangelium etiam in Germaniam, [20] Nam Maternus Petri auditor docuit Argentinae, Lucius Cyreneus in [21] Augusta Tiberia, quae nunc est Regenspurg, Crescens Moguntiae, Clemens Meti, [22] Marcus Pauli comes in Passaw⁵: Tamen postea Ecclesiae Henetorum⁶ et Hunnorum [23] armis deletae sunt. Has Scoti⁷ utcunque magno labore instaurarunt. Quapropter [24] Machabeo et propter suam uirtutem et propter gentis

beneficium [25] fauere aequum est. 1. Feb.⁸ 1542^a [a) Datum fehlt in der Erstauflage von 1553.]

[Seite 437]

Nr. 4327 (= 3763a).
Einladung zur Doktorpromotion
des Heinrich Schmedenstedt.
[Wittenberg], 2. Juli 1542.

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 437]

Abschrift: Rom, Vatik. Bibl., Cod. Pal. lat. 1834, Bl. 133^b. Vgl. U. A. Bd. 39^{II}, S. 185 – 203; Briefe Bd. 10, S. 92 –95; unten S. 442, 51 –57.

[4327 (= 3763 a)]

1542

[Seite 437]

**[1] DECANUS COLLEGII
[2] facultatis Theologicae.**

[3] Vir honestus et eruditus Magister Henricus Luneburgensis¹ accersitus est [4] in academiam Rostochinam, vt in ecclesia et in schola eius vrbis doceat Euangelium

[Seite 438]

[5] Christi; vt autem veteri more testimonium eo adferat nostrae ecclesia, [6] decernetur ei hac septimana feria tertia², vt vocant, gradus doctorum in Theologia. [7] Haec testimonia multis de causis publica esse decet. Quare petimus, vt [8] Doctores, Magistri et scholastici vsitato more conueniant ad pompam promotionis [9] eaque in re dignitati ministerii euangelici seruiant, quod omnes amare^a [a] amore Hs (vgl. unten S. 439, 12)] et [10] venerari debemus, et gratificetur ipso Henrico, qui in hac Academia honestissime^b [b] honestissima Hs.] [11] vixit et in aliis erudiendis egregiam operam diu nauauit ac multorum [12] studiis profuit. Die Visitationis Beatae Mariae Virginis 1542.

Nr. 4328 (= 3922a).

Einladung zur Doktorpromotion des Erasmus Alber.

[Wittenberg], 7. Oktober 1543.

[Vorbemerkungen]

[Seite 438]

Abschrift: Wittenberg, Lutherhalle, Ms. S. 145/2793 4⁰, Bl. 96^a. Druck: ARG Bd. 17 (1920), S. 6; Enders Bd. 18, S. 87.

Vgl. U. A. Bd. 39^{II}, S. 252 –257; Briefe Bd. 10, S. 412 –415; unten S. 442, 72 –77.

[4328 (= 3922 a)]

1543

[Seite 438]

[1] Decanus collegii facultatis theologiae.

[2] Admirandum opus est Dei creatio rerum, sed multo maius est, quod [3] postea se homini certis testimoniis patefecit, addidit doctrinam et promissiones [4] suas, ministerium sua voce instituit propagandi illa oracula ad omnem posteritatem, [5] ut ad societatem aeternorum bonorum homines vocet. Si cogitarem [6] Deum non frustra ex illa arcana sede sua prodiisse, sed testatum esse se vere [7] adfieri cura generis humani, ministerium Euangelii magis veneremur. Sed [8] coeca natura hominum non aspicit opera Dei nec voluntatem eius considerat. [9] Necesse est tamen Ecclesiam aliquam Dei esse, in qua accensa est aliqua harum [10] maximarum rerum noticia. Hic coetus veneratur ministerium et pia studia. [11] Renunciabimus autem proxima die Burcardi¹ venerabilem virum Erasmum [12] Alberum² Theologiae doctorem, ut testimonio nostro ministerium eius suis [13] Ecclesiis commendetur. Quare petimus, ut pii, qui amant ministerium Euangelii, [14] intersint illi renunciationi et non solum sint ociosi spectatores pompae, [15] sed nobiscum ardenti pectore Deum orent, ut conservet Euangelii lucem in [16] terris et extrudat in suam messem idoneos ministros³, qui sunt, ut Paulus

[Seite 439]

[17] inquit⁴, Lucernae in mundo sermonem vitae retinentes. Huius tanti muneris [18] cura vere adfici omnes homines oportebat.

[19] Datae die 7. Octobris. Anno 1543.

Nr. 4329 (= 4049a).
Einladung zur Doktorpromotion
von Georg Major und Johann Faberius.
[Wittenberg], 14. Dezember 1544.

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 439]

Druck: Scripta publice proposita ... 1540 –1553 Bd. 1 (Wittenberg 1553), Bl. N 3^b;
2. Aufl. (Wittenberg 1560), Bl. 102^b; Enders Bd. 18, S. 95.

Vgl. U. A. Bd. 39^{II}, S. 284 –336 und unten S. 442, 84 –443, 89.

[4329 (= 4049 a)]

[Seite 439]

[1] DECANVS COLLEGII FACVLTATIS THEOLOGICAE.

[2] Hominum coetus, ubicunque sunt sine uero Euangelii ministerio, etiamsi [3] florent ingeniis et opibus, tamen sunt ut nauigia, quae nullis gubernatoribus [4] reguntur, imo uarie iactantur fluctibus et passim in scopulos allisa euertuntur. [5] Sic illi coetus sunt sine custode Deo et uarie turbantur a diabolo et in magnis [6] periculis nec consilium nec auxilium a Deo expectant. Hanc agnoscamus [7] miseriam generis humani et contra ingens beneficium Dei amplectamur, qui se [8] patefecit, ministerium Euangelii instituit ac seruat. Ac testatur se in eo coetu [9] habitaturum esse, ubi sonat uox Euangelii. Hic coetus caput, custodem, gubernatorem [10] et opitulatorem Deum habet, sicut Christus inquit¹: ‘Si quis diligit [11] me, sermones meos seruabit, et pater meus diliget eum et ad eum ueniet et [12] mansionem apud eum faciemus’. Amemus igitur et ueneremur ministerium [13] Euangelii. Ad id autem et scholae pertinent, in quibus doctrina Prophetica et [14] Apostolica enarratur, ut semper Ecclesiis fuerunt adiunctae scholae, ut homines [15] docti testes essent et propagatores uerae sententiae. Quare exercitia et testimonia [16] scholastica non sunt abolenda. Hortamur igitur omnes Academiae ordines [17] et auditores, ut die 18. Decembris conueniant in templo Arcis², ubi decernetur [18] gradus Doctorum Theologiae duobus uiris eruditissimis, honestis et piis: [19] Domino Georgio Maiori Noribergensi³, qui nunc Academiae Rector est, et

[Seite 440]

[20] Magistro Ioanni Faberio Monacensi⁴. Decet enim haec nostra Testimonia esse [21] publica. Et congressus ideo sint frequentiores, ut uota et preces ibi coniungamus [22] ac simul Deum oremus, ut ministerium Euangelii seruet et defendat et [23] regat studia ac tueatur Politias, quae sunt hospitia Ecclesiae et scholarum, nec [24] sinat fieri politias nostras similes Ethnicarum, in quibus extincta luce Dei grassabantur [25] diaboli.

[26] Haec serio et magno animorum motu cogitanda sunt, quoties in publicos [27] congressus uenimus, et accendenda sunt corda ad ueram inuocationem et ad [28] honesta officia, ut Deus non abijciat nos, sed adsit nobis, regat et seruet nos. [29] Die 24. Decemb.⁵. Anno 1544.

[Seite 440]

Beilage.
Luthers Eintragungen in das Dekanatsbuch
der theologischen Fakultät
der Universität Wittenberg 1535 –1545.

[Vorbemerkungen]

1967

[Seite 440]

Nachdem Luthers eigenhändige Eintragungen in das Dekanatsbuch der theologischen Fakultät der Universität Wittenberg aus den Jahren 1515, 1517, 1518 und 1520 bereits in U. A. Bd. 9, S. 305 –309 abgedruckt sind, sollen hier als Ergänzungen zu den vom Reformator als Dekan in den Jahren 1542/45 erlassenen Einladungen zu theologischen Doktorpromotionen auch seine sämtlichen Eintragungen in das Dekanatsbuch aus der Zeit seines ständigen Dekanates von 1535 bis 1545 folgen.

Urschrift: Halle UB, Dekanatsbuch, Bl. 37^a –40^a. Faksimileausg.: Liber Decanorum. Das Dekanatsbuch der theologischen Fakultät zu Wittenberg. Im Lichtdruck nachgebildet. Mit einem Vorwort von Johannes Ficker (Halle 1923). Druck: Liber Decanorum Facultatis Theologicae Academiae Vitebergensis. Ex autographo edidit Car.

Ed. Foerstemann (Leipzig 1838), S. 31 –34.

[Beilage]

1535

[Seite 440]

[Bl. 37^a [a) Scotus a. R.]]

[Von Justus Jonas¹ Hand:]

[1] Sub dechanatu D. Mart. Lutheri A⁰ 1535.

[2] Receptus est ad facultatem, facta promissione debita, Eximius vir d. Ioannes [3] Bugenhagen Pomeranus, Vittebergensis Ecclesiae nostrae pastor dignissimus, [4] in domo praefecti Reuerendi patris nostri D. Martini, quinta feria post [5] Exaltationis Crucis².

[Seite 441]

[Von hier an von Luthers Hand:]

[6] Eodem anno 1535 sub Decanatu D. Martini Lutheri Vndecima die Septembris. [7] Responderunt pro Licentia in sacra Theologia Venerabiles viri D[ominus] [8] Hieronymus Weller a freyberga Misnae et D[ominus] M[agister] Nicolaus [9] Medler³ etc. Et admissi sunt iudicio Dominorum de facultate, praesedit D. Martinus [10] LutherR.

[11] Deinde xiiij die, scilicet Exaltationis s. Crucis, publico more sunt promoti [12] et doctoralibus insigniti. PromotoR fuit D. Iustus Ionas. Dederuntque danda [13] et splendidum prandium idque de bona voluntate.

[14] [Bl. 37^b] Anno Domini 1536 sub Decanatu D. Martini Lutheri.

[15] Decima Die octobris responderunt pro Licentia in sacra Theologia Venerabiles [16] viri Domini M[agister] Iacobus Schenck⁴ et D[ominus] Philippus Moth.⁵ [17] Et admissi sunt. Praesidens fuit D. Mart. Luth.

[18] Duodecima die eiusdem mensis iidem sunt publico ritu et more promoti et [19] insignibus Doctoralibus donati coram tota vniuersitate et honestis hospitibus [20] numeraueruntque omnia secundum statuta, dederunt quoque de beneuolentia [21] spetiali prandium Splendidum. Promotor fuit D. Caspar CreutzigeR.

[22] Anno Domini 1537 sub Decanatu D. Martini Lutheri continuato, ita volentibus [23] Patribus Conscriptis praeter morem etc., Die prima Iunii responderunt [24] pro Licentia in sacra Theologia Venerabiles viri D[ominus] Petrus Palladius⁶ [25] Danus Et D[ominus] Thilomannus⁷ N. Licentiatus Louaniensis etc. Et admissi [26] sunt. Praesidens fuit D. Martinus LutheR.

[27] Post Die Sexta Iunii iidem sunt promoti publico more coram tota vniuersitate [28] et doctoralibus insigniti. Dederuntque danda. Promotor fuit D. Iustus [29] Ionas. Exhibuerunt quoque prandium beneuolenter etc.

[30] [Bl. 38^a] Anno 1538 sub decanatu continuato D. Martini Lutheri, inuiti [31] scilicet et coacti.

[32] Respondit pro Licentia in sacra Theologia D[ominus] Venerabilis Cyriacus [33] Geriechen⁸ ex Cerbist, Pastor Bernburgensis, Die sexta septembris. Et admissus [34] est. Praesidens fuit D. Martinus Luther.

[35] Die nona promotus est coram tota vniuersitate et insignitus Doctoralibus. [36] Deditque danda et splendidum prandium beneuolenter. Promotor fuit D. Iustus [37] Ionas.

[38] Morlin.

[39] Anno 1540 (die Septemb. 16.) sub Decanatu D. Martini Lutheri continuato. [40] Respondit pro Licentia in Sacra Theologia D[ominus] Venerabilis [41] Magister Ioachim Morlin⁹ Wittembergensis, Pastor in Arnstet Thuringiae. [42] Praesidens fuit D. Martinus LutheR. Et die 16 Septembris promotus est

coram [43] tota vniuersitate et insignitus Doctoralibus. Promotor fuit [[nicht ausgefüllt]] . [44]Deditque danda Et prandium splendidum beneuolenteR.

[Seite 442]

[44] [Bl. 38^b] Anno Domini 1542 Die Februarii (Sexta) Tertia sub Decanatu [45] D. Martini Lutheri hactenus perpetuo. Respondit pro Licentia in sacra Theologia [46] Venerabilis vir D[ominus] Iohannes Maccabeus¹⁰ Scotus^a[a) Scotus a. R.], Bacularius [47] Theologie formatus Coloniensis. Presidens pariter et promotor fuit D. Martinus [48] LuthE. Sexta die sequente promotus coram tota Vniuersitate Insignitusque [49] doctoralibus. Deditque personalia mihi. Sed fisco per alios satisfacit¹¹. Vocatus [50] a Danorum Christiano piissimo Rege ad Munus Ecclesiarum gubernandarum.

[51] Anno eodem Septima Iulii respondit pro Licentia in sacra Theologia Venerabilis [52] Vir D[ominus] Magister Henricus Luneburgensis¹². Presidens fuit [53] D. Martinus LuthE. Vndecima post Iulii promotus coram tota Vniuersitate [54] insignitusque Doctoralibus. Promotor fuit^b[b) Promotor fuit a. R.] [[nicht ausgefüllt].] Deditque danda [55] et prandium de beneuolentia sua addidit. Vocatus autem ab illustri Principe [56] D[omino] Henrico Duce Megalopolensi Rostochium Professor in ea Schola [57] Theologiae.

[58] [Bl. 39^a] Anno 1543 Die februarii 16 sub Decano D. Martino Luthero. [59] Respondit pro Licentia in sacra Theologia Venerabilis vir Dominus Magister [60] Iohannes Marpach¹³ Lindoensis, Vocatus Pastor in Ecclesiam Isni. Praesidens [61] fuit D. Martinus LuthE, Promotor D. Iohannes Pomeranus, Pastor Vittembergensis. [62] Sequentē feria 3^a[a) Scotus a. R.]¹⁴ promotus coram tota Vniuersitate Insignitusque [63] Doctoralibus. Deditque Danda Et prandium magnificum etc.

[64] Eodem anno Die Aprilis 24 sub Decanatu D. Martini Lutheri. Responderunt [65] pro licentia in sacra Theologia Venerabiles Viri D[ominus] Hieronymus [66] Noppus¹⁵ [[nicht ausgefüllte Lücke für seine Herkunft]] , Pastor Regenspergensis [67] Ecclesiae, et M[agister] Fridricus Backofen¹⁶ Lipsensis, Pastor Ecclesiae [68] Hammelbergensis in Buchonia etc. Praesidens fuit D. Martinus LuthE. Sequentē [69] feria 5^a[a) Scotus a. R.], idest 26 Aprilis, promoti coram tota Vniuersitate

Insignitique [70] Doctoralibus. Dederuntque danda Et prandium magnificentum. promotor fuit [71] D. Caspar CreutzigeR.

[72] [Bl. 39^b] Eodem anno 1543 Die 24 Augusti^c [c) Augusti üb. d. Z.] Sancti Bartholomei respondit [73] pro licentia in Sacra Theologia Venerabilis Vir M[agister] Erasmus Alberus¹⁷, [74] Pastor in Staden prope franckfort ad Moganum. Presidens fuit D. Martinus [75] LutheR. Vndecima vero octobris Coram tota Vniuersitate promotus Doctoralibusque [76] insignitus. Promotor fuit Doctor Ioh. Pomeranus, vrbis Episcopus. [77] Deditque danda Et prandium magnificentum.

[78] Anno 1544 die 23 Maii. Responderunt pro Licentia in Sacra Theologia [79] Venerabiles viri D[ominus] Theodorus Fabritius Et D[ominus] Stanislaus Lituanus¹⁸ [80] Baccalaureus formatus Theologiae Cracouiensis. Presidens fuit Doct. [81] Martinus LutheR. Et 29 Maii coram tota Vniuersitate promoti Doctoralibusque [82] insigniti sunt. promotor fuit D. Caspar CreutzigeR. Dederuntque danda Et [83] prandium Liberale.

[84] [Bl. 40^a] Anno 1544 Die 12. Decembris. Responderunt pro Licentia in

[Seite 443]

[85] sacra Theologia Venerabiles Viri M[agister] Georgius Maior Nurmbergensis Et [86] Magister Iohannes Faberius¹⁹ Monacensis. Praesidens erat D. Martinus LutheR. [87] Et 18 Decembris coram tota vniuersitate promoti Doctoralibusque insigniti [88] sunt. Promotor fuit D. Iohannes Bugenhagius Pomeranus, Vrbis Episcopus. [89] Dederuntque danda Et prandium Liberale.

[90] Anno 1545 Dominica trinitatis²⁰ perpetuato Decanatu eiusdem D. Martini [91] LutheR receptus est D. Georgius Maior ad facultatem facta promissione debita.